285 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 314, “et adfirmaverunt ipsos alodes iam supranominatos ad domum Sancti Genesii cum suos fines et suos terminos et suas agacencias”.

286 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 449, “judicavit Guillem Bertran et Ramon Hysarn quod ecclesia Sancti Martini quam illi homines inquietabant, melius erat directum de Sancta Maria quam de illis hominibus de Castanesa, eo quod Reginundus Comes illam donaverit monasterio Alaonensis”.

287 Serrano Sanz, *Ob. cit.*, pág. 271, “et ipse Abbas et ille prior ordinaverunt et constituerunt ut una consuetudo esset...”

En un documento, sin fecha, se celebra después de haber sido la prueba adversa ²⁸⁸.

En uno de 1080 (Yela, pág. 38) y en otro de 1085 (Ibarra, II, pág. 177) vemos conveniencias celebradas ante el rey "rex posuit concordiam inter nos".

En uno de 1099 se ve, después de haber desistido la parte contraria de la prueba, que a petición del rey y de otros varones se llega a una avenencia ²⁸⁹.

En uno de 1035 vemos la avenencia después de haber sido visto el pleito ante el rey ²⁹⁰.

En otro, de 1131 (Yela, pág. 77), se ve una avenencia, después de haberse visto y sentenciado el juicio.

Finalmente, debemos insistir en el documento anteriormente citado de 1119, porque no podemos precisar si es sentencia o avenencia. Las palabras "ordinaverunt et constituerunt" que se leen en la frase que acabamos de transcribir en la nota 287 hacen pensar en una sentencia, pero por otro lado se lee "hec institutio est facta in presencia domni Poncii abbati suprascripti et domni Balle prioris iam dicti cum consensu et voluntate, omnium hominum qui in predictis locis eo tempore erant", lo cual parece indicar una avenencia.

c) *Quién da la sentencia.*

El segundo problema que se nos presenta es saber quién da la sentencia. Acerca de esto los documentos aragoneses nos dicen algo contradictorio. En las sentencias que hemos citado en las notas 283 y 284 vemos el verbo en número singular, "doy y confirmo", lo cual parece in-

²⁸⁸ Ibarra, *Ob. cit.* pág. 204, "et non potuerunt jurare pro mentira et venerunt ad conveniencia in Sancto Martini".

²⁸⁹ Yela, *Ob. cit.*, pág. 69, "petitionis regis et aliorum viorum talis concordia inter eos facta est".

²⁹⁰ Ibarra, *Ob. cit.*, pág. 8, "habuimus pletum pro illas casas... denante rege domno Ranimiro... et postea ego Bantio abba et S. Velasco Date et Eximino Santionis... demandamus nostros pletos et venimus ad convenienza..."

dicar que es una sola persona la que falla. En una de 1038²⁹¹ y en otra de 1042²⁹² se halla también el verbo en singular, “judicaverit” y “confirmaverit”: el primer verbo no tiene explicación, porque son evidentemente dos personas las que dan la sentencia y no podemos buscar primores de latinidad en estos documentos, pero en el segundo podemos suponer que es el rey el que la dicta, después de asesorarse de los jueces. Esta aventurada suposición parece estar desvirtuada por la sentencia de 1054²⁹³, donde se repite la fórmula “et pro lege et iudicio de rege”, y añade “et senior Sancio Galindez et de senior Lope Sangiz”, poniendo el verbo en plural, “confirmaverunt”, lo cual supone que la sentencia está dada por todos.